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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá materiálově-technologickým návrhem kompozitní formy

pro daný díl pomocí RTM technologie. Teoretická část této diplomové práce pojednává

o jednotlivých druzích RTM technologií. Jsou zde popsány druhy matric a vyztužujících

vláken. Dále je zde popsáno konstrukční řešení RTM forem, materiály forem a modely.

V praktické části je tato diplomová práce zaměřena na konkrétní konstrukční řešení formy

pro daný díl, návrh technologického postupu výroby formy, volba materiálu a volba

technologických parametrů pro RTM technologii. Závěr je soustředěn na diskuzi

dosažených výsledků.

Klíčová slova: kompozit, matrice, výztuž, vlákno, RTM (vysokotlaké vstřikování),

pryskyřice, model, forma.

ABSTRACT

This master thesis deals with material-technological design of composite molds for the part

by using RTM technology. The theoretical part of this thesis discusses the various kinds of

RTM technology. There are described the types of matrixes and reinforcing fibers.

Furthermore, there is described design solutions RTM molds, mold materials and models.

The practical part of this thesis focuses on specific design solutions for the mold part

design technological process of form, material choice and the choice of technological

parameters for RTM technology. Finally, it focuses on the discussion of results.

Keywords: composite, matrix, reinforcement, fiber, RTM (Resin Transfer Molding), resin,

model, form.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je materiálově-technologický návrh kompozitní formy pro

konkrétní díl, a také přiblížit čtenáři výrobu a vlastnosti kompozitu.

Daný díl bude vyráběn pomocí RTM technologie, kdy tato technologie nese řadu výhod,

jako například nízké investiční náklady, dobré rozměrové vlastnosti. Ačkoliv RTM proces

nese řadu výhod, má i svá slabší místa a to, že konstrukce nástroje je složitá. Tato

technologie je vhodná pro střední a velké série. Sériovost je stanovena na 500ks výrobku.

Cílem je i stanovení technologických parametru pro RTM technologii, jako je čas, tlak

a teplota. Konstrukční návrh bude vypracován v programu CATIA a přílohou této

diplomové práce bude i výkresová dokumentace.

V nynější době se v praxi stále více s kompozitními výrobky setkáváme a to především

díky jejich nízké hmotnosti, kdy nahrazujeme ocelové díly kompozitem. Kompozit je

výhodnější z hlediska srovnání pevnosti a jeho hustoty. Kompozity se nejvíce používají

v automobilovém průmyslu a stavebnictví, dále se však používají v leteckém průmyslu,

lodním průmyslu, k výrobě sportovních potřeb, ve vojenské a vesmírné technice.

Kompozit je materiál s velkou budoucností, tento materiál nahradí mnoho dalších

materiálu používaných v praxi, i když v nynější době je velice nákladný na recyklaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY A RTM TECHNOLOGIE

1.1 Kompozitní materiály

Slovo „ kompozitní “ znamená „ vytvořený či skládající se ze dvou nebo více odlišných

částí “. Materiál mající dvě nebo více odlišných materiálových složek neboli fází je podle

toho tedy složeným materiálem. Avšak jen tehdy, když mají vytvářející fáze značně

rozdílné fyzikální vlastnosti, a tudíž i vlastnosti složeného materiálu mají zřetelně odlišné

vlastnosti od vlastností jeho složek, označujeme takový materiál za kompozit. [1]

Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddajnější

složka, která zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. [2]

Kompozitní materiály mohou obsahovat vyztužující fáze různých rozměrů. V průmyslu

mají největší význam mikrokompozitní materiály, u kterých největší příčné rozměry

výztuže (vláken nebo částic) jsou v rozmezí 100 až 102 µm. Oproti kovům a jejím slitinám

mají mikrokompozitní menší hustotu a tedy příznivý poměr pevnosti v tahu a modulu

pružnosti k hustotě, tj. dosahují velké měrné pevnosti a měrného modulu pružnosti. [2]

Makrokompozity obsahují výztuž o velikosti příčného rozměru 100 až 102 mm a jsou

používány především ve stavebnictví. [2]

Nanokompozity jsou kompozitní materiály, které mají rozměr výztuže (délka částice nebo

průměru vlákna) v jednotkách nm. [2]

Obr. 1. Rozdíl mezi mikrokompozitem a nanokompozitem s výztuží

na bázi destičkovitých částí jílu – montmorillonitu (MMT.) [2]
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1.1.1 Matrice

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken

a partikulárních komponent tak, že po zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Vzniklá

surovina se označuje jako kompozit. Úkolem matrice je zaručení geometrického tvaru,

zavedení a přenos sil, ochrana vláken, tj.:

- přenos namáhaní na vlákna,

- převedení namáhaní z vlákna na vlákno,

- zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku,

- ochrana vlákna před vlivy okolí. [3]

Zásadním hlediskem pro kvalitu kompozitu je zajištění adheze na fázovém rozhraní

matrice-vlákno. Pro dosažení lepší fyzikální a případně i chemické vazby mezi vláknem

a matricí se nanese na vlákno apretace vhodná pro určitý druh matrice. Matrice musí mít

vhodnou viskozitu a povrchové napětí, aby vlákno smočila úplně a bez bublin. [3]

U polymerních kompozitů se matrice dělí na termosety (reaktoplasty) a termoplasty.

Nejpoužívanější matrice jsou nenasycené polyestery (UP), vinylestery (VE) a epoxidy (EP)

a z termoplastů polypropyleny (PP) a polyamidy (PA). [2][3]

Tab. 1. Porovnání viskozit termoplastových tavenin a kapalných reaktivních pryskyřic při

typických zpracovatelských teplotách. [3]

Matrice Teplota zpracování
Viskozita při teplotě

zpracování

Nevyztužená nenasycená polyesterová

pryskyřice (UP-R) vytvrzovaná za studena
10 až 40°C stovky mPa.s

Nenasycená polyesterová pryskyřice (UP-R)

vytvrzovaní za tepla
140°C 1000mPa.s

Nevyztužená epoxidová pryskyřice (EP-R)

vytvrzovaná za tepla
např. 130°C stovky mPa.s

Polypropylen (PP) 200 až 270°C 103 Pa.s

Polyeteréterketon (PEEK) 350 až 400°C 103 až 104 Pa.s
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Zpracovatelské teploty termoplastů jsou mnohem vyšší a jsou omezeny teplotou rozkladu,

jejich viskozita při zpracovaní je ve srovnání s termosety sto až tisícinásobná.

Termosetické pryskyřice se vytvrzují přídavkem katalyzátoru a urychlovače, případně

dodáním energie (teplo, záření) – tak získá kompozit své konečné vlastnosti. Tyto

trojrozměrně zesíťované materiály dosahují sice vysokých hodnot pevnosti a tuhosti (E-

modulu), ale jsou často křehké a jejich tažnost se pohybuje v řádu procent. Zlepšení

houževnatosti lze docílit přídavkem modifikačních přísad. [3]

Kinetiku vytvrzovací reakce pryskyřice při různých teplotách lze v případě čisté pryskyřice

(bez rozpouštědla) znázornit v diagramu TTT (“Time-Temperature-Transformation”).[2]

Obr. 2. Diagram TTT (“Time-Temperature-Transformation”). [2]

Výhodou termoplastů oproti termosetům je právě jejich houževnatost. Jen minimum

termoplastových kompozitů dosáhne obdobných hodnot E-modulu tepelné odolnosti

a odolnosti proti chemickým vlivům jako termosety. Výhodu termoplastů je, že v průběhu

jejich zpracování probíhá pouze roztavení a ztuhnutí matrice a nikoli chemický proces,

který by ovlivnil jakost nebo narušovaní životního prostředí. Termoplast prosycuje vlákna

v roztavené fázi, což je vzhledem k řádově vyšší viskozitě problematičtější proces než

u termosetických pryskyřic. Proto jsou zapotřebí zařízení, která urychlují prosycovaní

působením vnějších sil. Toto prosycování neprobíhá na rozdíl od reaktivních pryskyřic
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zpracováním v kapalném stavu, přímo u výrobce, nýbrž v samotném výrobním postupu –

obdobně jako u prepregu. [3]

Termoplastické lisovací hmoty vyztužené krátkými vlákny o délce kolem 0,2mm, vhodné

pro sériovou výrobu vstřikováním, jsou dnes běžné používány a jejich podíl na trhu je


[…]


hmotnosti 135kg a to včetně všech potřebných součástí. Pokud to rozdělíme na tři

samostatné části, tak hmotnost manipulačního vozíku včetně pojezdových kol a šroubů je

37,2kg. Dále celková hmotnost spodní části formy je 54,5kg. Tyto dva díly jsou pevně

spojeny, proto počítáme s celkovou hmotností vozíku a spodní části formy a ta činí 91,7kg.

Manipulace s touto spodní části formy je pomocí pojezdových kol vozíku, proto samotná

hmotnost není až tak důležitá. Nejdůležitější hmotností ze všech je samotná hmotnost horní

části. S touto částí je manipulováno ručně, proto je důležitost této hmotnosti tak velká.

Celková hmotnost pro ruční manipulaci s horní částí formy je 43,3kg. Pro zavírání a

otevírání formy je zapotřebí dvou osob a to jak z důvodu samotné hmotnosti, tak z důvodu

bezpečného uzavření a otevření formy.
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Z ekonomického hlediska jsou náklady pro výrobu kompozitní formy rozděleny na více

částí. První částí jsou náklady na výrobu modelu, ty jsou stanoveny na 41 tisíc Kč.

Kompozitní části formy stojí 76 tisíc Kč. Další jsou náklady na vložkování a povrchovou

úpravu formy, ty stojí 15 tisíc Kč a poslední částí jsou náklady na výztužné rámy

s komponenty a ty stojí 32 tisíc Kč. Celkové náklady na výrobu kompozitní formy jsou

tedy 164 tisíc Kč. Náklady na výrobu kompozitní formy můžeme porovnat s náklady

na kovovou formu. Náklady na kovovou formu by byly řádově dvakrát větší, cena kovové

formy pro daný díl je 318 tisíc Kč.

Při samotné výrobě formy je kladen důraz na bezpečnost práce a ochranu zdraví. Tato

bezpečnost je soustředěna do dvou základních odvětví, a to jednak na ochranu dýchacích

cest, tak na ochranu kůže. Pro ochranu dýchací cest se používají dýchací respirátory

a různé chemické masky nebo polomasky. Pro ochranu kůže se používají kombinézy

protiprachové a chemicky odolné, dále speciální rukávy a latexové rukavice.
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ZÁVĚR

Závěrem této diplomové práce je nutné zopakovat splněné cíle na základě zadání.

Teoretická část je zaměřena na téma RTM technologie. Konktrétně jsou zde zmíněny

kompozitní materiály, samotná RTM technologie, konstrukční řešení RTM forem, volby

materiálu modelů a forem a přehled vhodných dílů pro RTM technologii.

Samotná praktická část je zaměřena na konkrétní návrh RTM formy pro daný díl. Sériovost

výroby byla stanovena na 500 kusů. Výrobkem byla kompozitní stropní kazeta.

První částí praktického řešení je návrh konkrétního konstrukčního řešení. Konstrukční

řešení začíná návrhem dílů, následuje návrh a postup výroby modelu. Tento model je

navržen z MDF desek a vyrábí se na CNC stroji s následujícími dokončovacími ručními

operacemi. Jako další a nejhlavnější částí je návrh kompozitní formy. Tato kompozitní

forma je vyztužena z důvodu tuhosti pomocí ocelového rámu. Součásti konstrukčního

řešení je i navržení umístění vtokového a odvzdušňovacího systému. Uzavírání formy je

řešeno mechanicky pomocí upínek a poloha správně uzavřené formy je zajištěna vodícími

kolíky. Pro kompletní konstrukční řešení je nutný i návrh manipulačního vozíku. Tento

vozík je navržen z ocelových jeklů a jeho součástí jsou pojezdová kola pro pohodlnou

manipulaci.

Další část je zaměřena na technologický postup výroby formy a volbu materiálu formy.

V této části je detailně popsán samotný postup výroby formy. Forma se skládá z horní

a dolní kompozitní části. Těsnění, vtokové a odvzdušňovací vložky jsou umístěny do horní

části této kompozitní formy. V postupu je popsána příprava modelu, nástřik gelcoatu,

kladení jednotlivých vrstev skelných tkanin a rohoží. Technologický postup obsahuje

časové a materiálové informace. Součásti postupu je i příprava formy pro samotnou

výrobu.

Pro danou formu je nutné stanovit technologické parametry pro výrobu. Nejprve jsou

zmíněny zkoušky technologických parametrů a kontrola kvality. V dalším kroku jsou

zmíněny konkrétní hodnoty technologických parametrů. Volen je nejprve tlak

pro vstřikování, následně je zvolen tlak po zaplnění formy pryskyřicí. Dále jsou zvoleny

časové hodnoty tuhnutí a vytvrzení, ty jsou udávány dodavatelem dle materiálových listů.

Teplotní parametry jsou stanoveny na pokojovou teplotu z důvodu, že forma neobsahuje

temperaci.
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Diskuze dosažených výsledků je zaměřena na zvyklosti firem a jejich odlišností

v konstrukčním řešení forem. Je zde zmíněna důležitost kvality, bezpečnost práce

a ochrana zdraví při výrobě. Dále je zde zmíněna hmotnost jednotlivých částí formy

a ekonomické zhodnocení výroby formy.

Přílohou k diplomové práci je výkresová dokumentace modelu, vyztužujících rámů formy

a manipulačního vozíku. Všechny stanovené cíle diplomové práce byly splněny.
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CNC Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem)

EP-R Epoxidové pryskyřice
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HS-RTM High-Speed RTM

LRTM RTM Light

MDF Medium Density Fibreboard (polotvrdá dřevovláknitá deska)

PF-R Fenolické pryskyřice

RTM Resin Transfer Molding

SCRIMP Seeman Composite Resin Infusion Molding Process

SQRTM Same Qualified RTM

UP-R Nenasycené polyesterové pryskyřice

VARTM Vacuum Assisted RTM.

VE-R Vinylesterové pryskyřice
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