Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc.Joštic Miroslav
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc.Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Materiálově-technologický návrh kompozitní formy pro daný díl

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiat. (7%) Diplomová práca je pôvodná.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-

V Zlíně dne 22.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce